REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos Trabalhos desta Casa VOTO DE
APLAUSO ao Grupo Teatral da Federação
das Entidades Assistenciais de Santo
André (FEASA), pela brilhante
apresentação da peça “O Bem-Amado”,
realizada entre os dias 21 e 23 de agosto
no Teatro Municipal Maestro Flávio
Florence.

Senhor Presidente

A FEASA desenvolve, desde 1990, um projeto cultural e beneficente de grande

relevância, unindo arte e solidariedade em prol da rede socioassistencial de nossa cidade.
O grupo teatral, formado por atores voluntários (tanto amadores quanto experientes),
apresenta anualmente espetáculos de qualidade, com montagens e adaptações que,
além de divertir, estimulam reflexões sobre cidadania, ética e valores humanos.

O projeto tem como finalidade angariar recursos para a manutenção dos
serviços prestados pela FEASA, que congrega diversas entidades assistenciais de Santo
André, ao mesmo tempo em que democratiza o acesso à cultura, levando ao público
peças renomadas, encenadas em um dos palcos mais tradicionais do município.

A cada edição, o espetáculo amplia sua plateia, consolidando-se como uma
iniciativa que fortalece os laços entre Cultura e Solidariedade, destacando-se pela
produção profissional e pelo engajamento voluntário de todos os envolvidos. Assim, a
FEASA reafirma seu papel não apenas como uma instituição de assistência social, mas
também como importante agente cultural de Santo André.

Diante do exposto, esta Câmara Municipal não poderia deixar de registrar em
seus Anais merecida homenagem e reconhecimento público ao Grupo Teatral da FEASA,
parabenizando pela realização da peça “O Bem-Amado” e enaltecendo sua trajetória
dedicada a unir arte, solidariedade e cidadania. Isto posto:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e formas
regimentais, que seja aprovado VOTO DE APLAUSO ao Grupo Teatral da Federação das
Entidades Assistenciais de Santo André (FEASA), pela brilhante apresentação da peça
“O Bem-Amado”, realizada entre os dias 21 e 23 de agosto no Teatro Municipal Maestro
Flávio Florence.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 26 de agosto de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003800380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-26T08:54:50-0300

		2025-08-26T08:57:29-0300

		2025-08-26T09:06:24-0300

		2025-08-26T09:12:31-0300

		2025-08-26T09:18:34-0300

		2025-08-26T09:20:06-0300

		2025-08-26T09:38:01-0300

		2025-08-26T09:46:01-0300

		2025-08-26T09:49:51-0300

		2025-08-26T09:53:31-0300

		2025-08-26T10:00:01-0300

		2025-08-26T10:20:38-0300

		2025-08-26T10:21:17-0300

		2025-08-26T10:42:13-0300

		2025-08-26T11:38:13-0300

		2025-08-26T11:45:44-0300

		2025-08-26T13:26:46-0300

		2025-08-26T13:44:29-0300

		2025-08-26T15:01:58-0300

		2025-08-29T16:31:16-0300

		2025-09-01T13:29:17-0300